A ij

eum regionē adiisse, ac maxima solertia plustrasse, quo maiore
de atq; offitio veritatē exploraret, Auien⁹ certe Rufus plurimū
Sallustij diligentia, atq; studiū cōmēdauit, sed & Gellius vir Ro-
manus, qui veter⁹ eruditōnis Aristarchus habet, ita de Sallustij
oratione differit, Elegantia inquit Sallustij verborumq; facūdīa
& nouandi studiū, cum multa prorsus inuidia fuit, plures nō me-
diocri ingenio viri conati sunt reprehendere pleraq; & obtrecta-
re, in quibus plura inscite, aut maligne vellicant, Quin & hunc p-
rietas seruantissimū vocat, T, āt Luiū tam iniquius Sallustio
fuit, sicuti ab Anneo Seneca scribit, vt quādam ex historia Thu-
cydidis translata, & eleganter assumpta, velut deprauata, & cor-
rupta illi obiecīt, Idq; ipsum non in Thucydidis gratiam effecit,
vt Arellius Fuscus dicebat, verum purauit se facilius Sallustium
vincere, si prius Thucydidem ipsum p̄ſerret, Asinius quoq;
Pollio librum scripsit, quo Sallustij scripta reprehenderet, quod
in ijs nimia quidem affectatione antiquitatem sequeretur Fabi⁹
vero Quintilianus, vir maturo & graui iuditio, afferuit, oratōne
Sallustij, atq; breuitate nihil fieri posse pfectius, p̄ſertim apud
vacuas & eruditas aures, neq; veritus est idem Fabius, autori
Thucydidī in scribenda historia apud Grecos principi, Sallustij
ipsum opponere, sicuti, T, Luiū Herodoto, quo factum est,
vt cum plures voluerint dicendi genus Sallustium sequi, minie
sint assecuti, est enim eius oratio tam absolta, tam casta & inno-
cens, vt merito ab eruditis diuina breuitas censeatur, nam et Arū-
tius, qui belli punici historiā scripsit, Sallustio tantū cōcessit, vt ei⁹
orationē maximo studio sequeret, quod alibi diximus Nec il-
lud ignorat, cōsueuisse Sallustium magno labore ac studio scri-
bere, vt nihil non absolutū, atq; perfectū videri posset, quod ex
ipsa lectione facile colligit, Amicos in primis habuit doctrina &
ingenio nobiles, vt Cor, nepotē, Messalam & Nigidium Figu-
lum qui perissē in exilio tradid, Iuliū præterea Cæarem magno
studio dilexit, a quo etiā, vt credit, dignitate p̄ſecture honestas-
tus est, Illud item a Suetonio refert, Lenæū grāmatīcum Pom-
pei libertū, satyras cōtra Sallustiū compoſuisse, cumq; mordaci
& virulēto carmine lacerasse, vt q; Lurconē illū, popinioneq; et
nebulonē ac lastaurū appellari, tum vita scriptisq; monstrōsum,

ac M, Catonis furē ineruditissimū, quod ip̄m nō alia ratiōe a Le-
nō factū credit, quā vt studiū suum, atq; offitū erga patronum
Pompeium probaret, quem virum Cris, Sallustius ore probo,
animo aut inuerecūdo esse scripserat, Itaq; mirandū non est, sitā
acerbe, atq; satyrice libertus, Læneus contra Sallustium aciē still
exacuit, Quantū odī, atq; inimicitiae inter hunc & M, Ciceronē
extiterit, notissimū est, quod vritusq; violentē, atq; acerrimae ora-
tiones ita demonstrat, vt neuter videri possit satis sui rationē ha-
buisse, dum alteri malediceret, Qua in re non sunt multa referē-
da, cum ex Hieronymi, ac Fabij autoritate constet, eos homines
longe aberrasse, qui cōfictas magis orationes ab alijs, a Sallustio
& Cicerone habitas crediderint, Et sane tam corruptis morib⁹
Sallustius, ingenio tam proclui ad luxum fuit, vt paternā domū
viuente adhuc patre, turpissima ratione venalem haberet, quod
illi inter alia vitia a M, Cicerone exprobat, sed a Varrone etiam
& Gellio traditū est, eūdē fuisse in adulterio deprehēsum a b An-
nio Milone, lorisq; caelum, ac data pecunia dimissum, qua ratiōe
factū est, vt M, Cicero appellare illum non dubitauerit, mensarū
asseclam, cubicularū pellicem, & adulterum, Dignitates publi-
cas gessit, & quæsturæ, ac tribunatus honorem assecutus est, sed
nulla quidem laude, aut cōmendatione, adeo libidine magis, q;
ratione & publice & priuatim vixisse, nam & bis vocatus est in
iudiciū & ad iudicū subsellia abstractus, fortuna extrema (vt in
quit Cicero) stetit, Scribūt aut grāmatici ea causa de Senatu eie-
ctum fuisse a cēloribus, quod ingēti libidinē matronas cōsectaret
Illud quoq; de Sallustio relatum est, patrocinio & fauore, C, Ce-
faris cōsecutū fuisse præturā Africæ interioris, ex qua diues fac-
tus, cum in urbem rediret, preciosissimos, atq; amoenissimos hor-
tos in regione ad malū pucū cōparauit, ac Tiburti villam, quæ a
Cicerone itidem obitiuntur, neq; desunt qui scribant Terentiam
Mar, Ciceronis vxorem ab eo repudiatam, Sallustio nupisisse,
ac deinceps Messalæ Coruino, viro in eloquentia clarissimo, qđ
etiam suo loco scripsimus, Scindum est fuisse plures Sallustios,
nam & Cneus a, Mar, Tullio celebratur in Salustiorum familia
insignis, & M, Ciceroni, ac Cn, Pompeo maxie familiaris, qđ
ex his epistolis colligit, quas Cicero ad Pōponiū Atticū scribit,

qua in re imprudenter quidam decepti sunt, cum Sallustij Empere
doceat ignorarent, ut alibi demonstrauit. Sunt qui tradant, ad annum secundum & lx, eum vixisse, & in patria annis aliquot post obitum, C. Cæsar is diem extremum obiisse, quod ex veteri cōmentarijs colligit. Illud præterea de hoc ipso Crispus Romæ circumlatum est ut multi testantur.

Hic erit, ut perhibent doctorū corda virorum,
Crispus Romana primus in historia,

CRISPI SALLVSTII ORATORIS CLARISSIMI VITA,

Rispius Sallustius vir patritius ab inueniente ætate bonis artibus imbutus, ad Repub. gerendam animum applicuit, in qua nō pauca aduersa passus prudētia sua supauit. Et Remp. iam Carthagine, atq; Numātia eversa, Asjaque domita, vt nec nobilitati, nec virtuti sua redde rent præmia, atq; impudēti, atq; audacissimo cuiq; plebs obsequent, Hinc dominatus, L. Syllæ, & pscriptionis tabula Romanis ciuibus prius ignota, prolatæ est, hinc flagitiosa Catilinæ coniuratio. Hinc bellum ciuile inter Cæsarem & Pompeium exortum libertatem ciuitati ademit. His igitur hominum moribus conflictū Crispī ingenii suapte natura integrum iuuenit, ac flagratiæ procliviem ad adulteria libido rapuit, atq; corruptit, neq; id impune diu admisit. Nam, vt Varro tradit, ab Annio Milone domi deprehensus, & grandi pecunia multat⁹ est, bis ad subsellia accusatus, atq; absolutus a iudicibus non sine pecunia, vt fertur discessit domū autam tanto patris dolore iam etate confecti vendidit, vt vita decedere cogeret. Consumptis igitur opibus patris, & quæstura prius functus, deinde tribunus plebis creatus est. Ac postremo prætorem vltorioris Africæ designatum eum proconsulem cum exercitu regno Iuba Rege necato Cæsar p̄fecit, atq; in prouintiam rededit. Quæ sane Crispus muratis moribus iam grauescente ætate per libidinem, atq; flagitia prodegit

ser, non modo recuperavit, sed præciosissimos in vrbe hortos, tiburtinamq; villam ab ipso Julio emit. Cuius nutu bello ciuili iam peracto omnia regeban, nec leges maiorum amplius in Repub. administranda seruabant. Si externo, atq; barbaro cuiq; si Cæsari iubebat in Senatum aditus patebat, ac sententiam non cōsularis sed Gallus aut ignobilis, ac sordidus quisque dicebat. Quibus rebus indignatus Salustius Rempub. deseruit, atq; ad intermissa studia rediens, quæq; a populo Romano præclare gesta fuissent scribere decreuit, ne id ipsum otii quod elegerat, ignavia atq; desidia tereret. Aut illiberalibus offitijs intētus, minus utilis Repub. foret quam antehac extitisset. Aggressus igitur bellum cōtra Catilinæ coniurationem, atq; Iugurtham Numidarū potentissimū gestum, tata cura, atq; diligentia perscrispit, vt non Annales Romanos modo, sed Punicos & Afros, ac peritos illius lingue Romanorum gesta diligenter euolueret, atq; in Africam traecit, ne quæ legerat tantum, sed visu certiora etiam facta posteris narraret. In hoc autem genere scribendi tantum laudis assedit, vt Quintilianus grauis, atq; seuerus iudex Thucydidi Græco historiarum scriptori adæquet, quem Cicero tātopere laudat, atq; sententijs crebrum autumat, vt pene verborum copiam sententiārum frequentia consequatur. Amicos habuit Cornelium nepotem eodem scribendæ historiæ studio delectatum, ac P. Nigidium Figulum, ac omniū doctrinārū genere non inferiorē Varroni, Cicero vero ex familiari inimic⁹ factus, nescio qua de causa Terentiam vxorem ab eodem Cicerone repudiatam in vxore duxit, vt ab ea quādiu summa benevolentia cum Cicerone vixerit, atq; suorum cōsiliorū non ignara aliqd turpe eliceret, q; acris, atq; turpius in eum inueheref, cuius in Ciceronem extat inuetitia, quam frequenti Senatu habuisse fertur. Natus Amiterni in sabinis bello Iugurthino Romæ educatus, Crispus habitauit iuxta Mineruam, vbi nunc templum Diuæ Mariæ veneratur. Atq; in hunc usq; idem Sallustiana domus vocat. Vixit usq; ad sexagesimum secundum annum, septimum post Cæsaris obitum, Cuius Terentia vxor postea Messalæ Coruino præstantissimo sua ætate oratori nupsit.